
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 

Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario della Toscana 

Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm. 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  489/20  del  24/09/2020 

Oggetto:  AGGIUDICAZIONE PROCEDURA APERTA ART. 60 DEL D.LGS. 
50/2016 SVOLTA CON MODALITA' TELEMATICA PER L' 
AFFIDAMENTO A LOTTI DELLA FORNITURA DI PRODOTTI MONOUSO 
IN MATERIALE BIOPLASTICO, CELLULOSA E MATERIALE VARIO PER 
LE MENSE UNIVERSITARIE  DELL'AZIENDA - GARA N. 7574610 - 
CIG LOTTO N.1: 8075140854 - LOTTO N.2: 8075144BA0 - LOTTO 
N.3: 8075148EEC. 

 
 

Servizio proponente: 7.4 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI - FORNITURE E 
SERVIZI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 
 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 
 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 
 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 516/17 del 2 Novembre 2017: 
“Graduazione delle Aree Dirigenziali e conferimento degli incarichi a norma dell’art. 22 
del CCNL 10 aprile 1996”; 
 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 56/20 del 27 maggio 2020 “Proroga 
incarico ad interim della Direzione del Servizio Approvvigionamenti e Contratti - Settore 
Forniture e Servizi al Dirigente dell'Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio, Ing. 
Andrea Franci fino al 30 settembre 2020”; 
 

 Richiamata la Determinazione a contrarre n. 517 del 30/10/2019 con la quale era stato 
autorizzato l’espletamento di una procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. 
n.50/2016, da affidarsi con il criterio di cui al comma 2 dell’art. 95 del citato D.Lgs. 
(criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa), per l’affidamento della 
“Fornitura, suddivisa in lotti, di prodotti monouso in materiale bioplastico, in cellulosa e 
materiale vario da destinare alle Mense Universitarie Aziendali”, per la durata 
contrattuale di 24 mesi e per un importo complessivo a base d’asta di Euro 570.000,00 
al netto dell’I.V.A., così suddiviso per lotti: 
Lotto n.1 – Monouso materiale bioplastico Euro 320.000,00 oltre I.V.A. di legge; 
Lotto n.2 - Monouso materiale cellulosa     Euro 200.000,00 oltre I.V.A. di legge; 
Lotto n.3 - Monouso materiale vario          Euro   50.000,00 oltre I.V.A. di legge. 
 

 Atteso che con la predetta Determinazione è stata approvata tutta la documentazione di 
gara: Bando di gara, Capitolato Speciale d’Appalto, Disciplinare di gara, Schema 
contratto e i vari moduli per la presentazione delle offerte; 
 

 Atteso che nei termini previsti nel Disciplinare di gara, ore 13:00 del giorno 3/03/2020, 
hanno presentato offerta, mediante il Sistema Telematico START, i seguenti Operatori 
Economici:  
Lotto n.1 
- La Pitagora di Macrelli Gian Carlo, con sede legale in Domagnano (RSM), Via XXV 

Marzo n. 9, C.F. MCRGCR46H14Z130X e P.I. 03382990400; 
- Priami Multistore s.r.l., con sede legale in Serravalle Pistoiese (PT). Via Montalbano 

n. 79/A, C.F. e P.I. 01905230478; 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

- La Casalinda s.r.l., sede legale in Tarantasca (CN), Z.P. Tarantasca Nord 1, C.F. e 
P.I. 00667690044; 

Lotto n.2 
- La Casalinda s.r.l., sede legale in Tarantasca (CN), Z.P. Tarantasca Nord 1, C.F. e 

P.I. 00667690044; 
Lotto n.3 
Non è stata presentata alcuna offerta; 
 

 Richiamato il Provvedimento del Direttore n. 33 del 16/03/2020 con il quale è stata 
disposta l’ammissione dei seguenti operatori economici: 
Lotto n.1: La Pitagora di Macrelli Gian Carlo; Priami Multistore s.r.l.; La Casalinda s.r.l.; 
Lotto n.2: La Casalinda s.r.l.; 
ed è stato dichiarato deserto il Lotto n.3; 
 

 Richiamato inoltre il Provvedimento del Direttore n. 39 del 19 marzo 2020 con cui è 
stata nominata la Commissione giudicatrice delle offerte della procedura di gara di cui 
trattasi; 
 

 Preso atto che, come risulta dai verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda 
rispettivamente in data: 
- 04/03/2020, n. repertorio 579, n. raccolta 1157 (allegato 1);  
- 09/03/2020, n. repertorio 580, n. raccolta 1558 (allegato 2); 
- 08/07/2020, n. repertorio 597, n. raccolta 1590 (allegato 3); 
- 08/07/2020, n. raccolta 1591 (allegato 4); 
- 21/07/2020, n. raccolta 1599 (allegato 5); 
- 30/07/2020, n. repertorio 602, n. raccolta 1602 (allegato 6),  
sono stati individuati come primi classificati i seguenti Operatori Economici: 
Lotto n.1: Priami Multistore s.r.l.: punteggio complessivo 84,000 punti (54,000 punti 
offerta tecnica + 30,000 punti offerta economica); 
Lotto n.2: La Casalinda s.r.l.: punteggio complessivo 78,500 punti (54,500 punti offerta 
tecnica + 24,000 punti offerta economica); 

 
 Preso atto che, a seguito della formulazione della graduatoria provvisoria, è emerso il 

non determinarsi dell’obbligo di verifica della congruità delle offerte, in quanto: 
- con riferimento al lotto n. 1 nessuna delle offerte ammesse ha conseguito, sia in 

fase di valutazione tecnica che economica, un punteggio pari o superiore ai quattro 
quinti del punteggio massimo previsto: 

- con riferimento al Lotto n. 2 il numero delle offerte ammesse è inferiore al minimo 
previsto dall’art. 97, comma 3 del D.Lgs. 50/2016; 

 
 Preso atto che in relazione al Lotto n. 1 il Rup ha comunque ravvisato, ai sensi dell’art. 

97, comma 6 del D.Lgs. 50/2016, l’opportunità di richiedere all’operatore economico 
risultato aggiudicatario Priami Multistore s.r.l. i giustificativi della propria offerta, 
avanzando formale richiesta in tal senso con nota prot. 23208/20 del 27/8/2020; 
  

 Preso atto dei giustificativi trasmessi dall’operatore economico in questione con PEC 
pervenuta in Azienda in data 11/9/2020, prot. n. 31038/20 e della verifica sugli stessi 
effettuata dal RUP; 
 

 Preso atto che gli Operatori Economici: 
*Priami Multistore s.r.l. 
*La Casalinda s.r.l. 
sono in possesso dei requisiti richiesti e le loro offerte rispondono alle esigenze 
dell’Azienda indicate nella Determinazione a contrarre sopra citata; 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

 Dato atto che per gli Operatori Economici anzi detti sono state attivate, con esito 
positivo, le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs. n.50/2016: 
- DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva); 
- Visura camerale - procedure concorsuali in essere; 
- Casellario Informatico; 
- Attestazione della regolarità fiscale; 
- Certificato del casellario giudiziale; 
- Certificato anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato ai sensi 

dell’art. 31, D.P.R. n. 313/2002; 
 

 Ritenute le offerte presentate congrue e meritevoli di approvazione come risulta dalla 
nota del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), che si allega alla presente 
Determinazione per farne parte integrante e sostanziale (allegato 7); 
 

 Accertata la regolarità delle procedure adottate;  
 

 Visto il Provvedimento del Direttore n. 336 del 4 settembre 2013 con cui sono state 
approvate le norme tecniche per l’utilizzo del Sistema Telematico di Acquisto della 
Regione Toscana – mediante START – Sistema Telematico di Acquisto della Regione 
Toscana”;  
    

 Preso atto del Decreto Dirigenziale R.T. 3631/2015 relativo all’approvazione delle norme 
tecniche e di funzionamento del nuovo sistema START; 
 

 Visti il D.Lgs. n.50/2016, la Legge 3 agosto 2007, n.123 e la Legge Regionale Toscana 
13 luglio 2007, n.38;     
 

 Dato atto che la spesa di cui alla presente Determinazione, per complessivi Euro 
347.115,60 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2020, 2021 e 2022; 
 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare i verbali di gara redatti dall’Ufficiale Rogante dell’Azienda 
rispettivamente in data: 
- 04/03/2020, n. repertorio 579, n. raccolta 1157 (allegato 1);  
- 09/03/2020, n. repertorio 580, n. raccolta 1558 (allegato 2); 
- 08/07/2020, n. repertorio 597, n. raccolta 1590 (allegato 3); 
- 08/07/2020, n. raccolta 1591 (allegato 4); 
- 21/07/2020, n. raccolta 1599 (allegato 5); 
- 30/07/2020, n. repertorio 602, n. raccolta 1602 (allegato 6). 

2. Di aggiudicare, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento della 
“Fornitura, suddivisa in lotti, di prodotti monouso in materiale bioplastico, in 
cellulosa e materiale vario da destinare alle Mense Universitarie Aziendali” per 
la durata contrattuale di 24 mesi, per complessivi Euro 347.115,60 oltre I.V.A., 
nel modo seguente:  

- Lotto n. 1 – Monouso materiale bioplastico: Priami Multistore s.r.l.: Euro 
189.865,600 oltre I.V.A. di legge;  

- Lotto n.2- Monouso materiale cellulosa: La Casalinda s.r.l.: Euro 157.250,00 
oltre I.V.A. di legge. 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate), il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa. 
Il documento è memorizzato digitalmente negli archivi informatici dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio 
Universitario della Toscana, ed è rintracciabile sull’Albo on line dell’Azienda per il periodo della pubblicazione. 
L’accesso agli atti viene garantito tramite il Servizio “Gestione applicativi e amministrazione digitale” ed i singoli 
responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al Regolamento per l’accesso agli atti dell’Azienda. 

 

3. Di dichiarare deserto il Lotto n.3 - Monouso materiale vario. 

4. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento ai  sensi dell’art. 31 del 
D.Lgs. n.50/2016 è il Dott. Enrico Carpitelli, Dirigente dell’Area Ristorazione 
dell’Azienda. 

5. Di dare atto che la spesa di cui alla presente determinazione, per complessivi 
Euro 347.115,60 I.V.A. esclusa, verrà imputata nei bilanci degli anni 2020, 2021 
e 2022, e si riferisce al conto di contabilità generale “70030 Generi Diversi per 
Ristorazione” del centro di costo “RIS1001 Costi Area Ristorazione”.  

6. Di assicurare la pubblicità integrale della presente Determinazione mediante 
pubblicazione all’Albo on-line dell’Azienda nonché mediante pubblicazione nella 
Sezione Amministrazione Trasparente del Sito Aziendale, ai sensi dell’art. 29 
comma 1 del D.Lgs. n.50/2016. 

 
             
     
 Il Dirigente Area Servizi alle Residenze e al Patrimonio 

Ing. Andrea Franci 

 (Firmato digitalmente)* 

 


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

		2020-09-24T13:24:05+0000




